
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 110         del  04/12/2013 

O G G E T T O 
 
Approvazione calendario iniziative Dicembre Molfettese 2013. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quattro del mese di  dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
• che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione comunale, sono previste azioni 
di promozione culturale da realizzarsi attraverso eventi tesi alla valorizzare di talenti 
locali, alla gratuita fruizione del pubblico in spazi del centro cittadino ed in piazze a 
ridosso dello stesso; 
• che in occasione delle prossime festività natalizie l’Amministrazione comunale 
intende organizzare direttamente e con la collaborazione di associazioni, gruppi e 
organismi vari, eventi e manifestazioni aventi anche lo scopo di dare risalto alle attività 
commerciali rendendo le aree polo di attrazione per cittadini e turisti; 
Tenuto conto che nonostante le ristrettezze di bilancio, questa amministrazione, non 
potendo soddisfare le richieste di contribuzione avanzate dalle associazioni di categoria 
dei commercianti, ha inteso accogliere le esigenze espresse realizzando in proprio 
quanto richiesto dalle stesse organizzazioni per favorire un clima  festoso e accogliente 
lungo le vie del centro città anche con l’installazione di luminarie;  
Che a cura dell’Assessorato alla Cultura sono state valutate tutte le proposte pervenute 
all’ente attraverso singole istanze regolarmente protocollate; 
Dato atto, pertanto che si intende realizzare il programma allegato alla presente a farne 
parte integrante e sostanziale; 
Rilevato che il programma del dicembre molfettese 2013 sarà realizzato attraverso la 
concessione di spazi pubblici e la contribuzione finanziaria strettamente necessaria a 
coprire costi SIAE, artisti, azienda di service, azienda di installazione luminarie, forme 
di pubblicizzazione nonché contributi alle associazioni per la realizzazione di spettacoli 
di intrattenimento per una spesa di massima di euro 51.000,00; 
Visto lo Statuto vigente di questo Comune che prevede, tra gli obiettivi programmatici, 
il concorso del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e sostenere le 
iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle 
attività culturali, turistiche, sociali ecc.”;  
Accertato inoltre che le manifestazioni sono escluse dal principio di "sponsorizzazione" 
e quindi non sono soggette a quanto stabilito dal divieto sancito dall'art. 6 comma 9 del 
D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2011, in quanto i soggetti privati svolgeranno 
un'attività che rientra nelle competenze dell'Ente, realizzeranno istituzionalmente delle 
attività di valorizzazione del territorio e nell'interesse della collettività sulla base del 
principio di  sussidiarietà orizzontale sancito dall' art. 118 ultimo comma della 
Costituzione così come modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che recita", 
Stato. Regioni Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale"; 
Visti  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato 
con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Capo Settore Economico-Finanziario ad interim in ordine alla 
regolarità contabile riportati in calce al presente provvedimento; 
Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 
Visto lo Statuto Comunale; 
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge ; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  
1. Approvare per le finalità espresse in narrativa il calendario allegato alla presente 

a farne parte integrante e sostanziale relativo alle iniziative del Natale Molfettese 



programmato dall’Amministrazione dando atto, conseguentemente, che per le 
iniziative che lo richiedano sono concesse le occupazioni di suolo pubblico. 

2. Dare mandato al Dirigente Settore AA.GG. di adottare ogni atto conseguenziale 
sia per l’assunzione dell’impegno di spesa nei limiti di €  51.000,00 che per la 
liquidazione delle spese relative alla installazione delle luminarie, alle 
contribuzioni, alle spese SIAE, alle spese per il service ed a tutte le spese 
connesse alla pubblicizzazione e realizzazione degli eventi. 

3. Demandare al Settore Sicurezza l'organizzazione di ogni utile forma di 
collaborazione degli operatori di Polizia Locale Municipale per lo  svolgimento 
delle manifestazioni nel rispetto delle contingenti problematiche correlate al 
traffico, al parcheggio ed all'ordine pubblico.  

4. Inviare il presente atto al Sindaco, all’Assessore alla Cultura, all’Assessore al 
Bilancio, al Dirigente Settore AA.GG., al Dirigente Settore Tributi, al Dirigente 
Settore Finanze, Comando P.L.M., all’Economo Comunale  per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 
Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime  
 
Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
e a voti unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e 
ii.   
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. 
     f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
         f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 06/12/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                        f.to      Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


